Guillaume : « Videns igitur Theodericus Boetium solum tyrannidi suae resistere, coepit callide quomodo eum perderet inquirere. Sed cum nullam in eum iustam causam inueniret, duas falsas confinxit, scilicet eum impedisse delatorem accusationem senatus scriptum ad se deferentem et litteras ad Alexim Constantinopolitanum imperatorem pro liberatione reipublicae misisse » (Nauta, p. 4, 18-23).

Anonyme : « Videns autem Theodoricus rex Gothorum solum ipsum Boetium sibi resistentem, cogitabat qualiter ipsum perderet. Et cum justam causam contra eum non inueniret, duas falsas causas confixit. Dixit enim Boetium impedivisse quemdam delatorem sibi literarum quae continebant accusationem senatus Romanorum, ut sic senatus redderetur reus laesae majestatis ». *Hanc causam tangit Boetius prosa quarta hujus primi, dicens: "delatorem ne documenta deferret quibus senatum majestatis reum faceret, impedisse criminamur"*[*Consolatio*, 1, 4, 21]. *Secundo accusabatur Boetius quod quasdam literas direxisset ad imperatorem Constantinopolitanum per quas restitueret libertatem pristinam ipsis Romanis. Hanc causam tangit Boetius eadem prosa, sic dicens: "nam de compositis falso literis quibus libertatem arguor sperasse Romanam, quid attinet dicere?"* [Ibid., 1, 4, 26] » (p. 4).

Deux divergences sont à relever dans ces relations presque superposables : l'indication de Guillaume sur le destinataire, jamais identifié par personne, de la lettre apocryphe que Boèce fut accusé d'avoir écrite pour la liberté de Rome et de son sénat – l'empereur de Constantinople Alexis –, et l'extension de pure forme ménagée par l'Anonyme à l'aide de deux citations – données en italique – de la *Consolatio*.

4.1.1.4. — Culpabilité et exil

L'issue du procès, ou de ce qui en tint lieu, est l'objet de la plus courte des évocations :

Guillaume : « His autem de causis, sine accusatione conuenientis personae, indefensus et absens, reus est iudicatus et Papias in exilium relegatus » (Nauta, p. 4, 24-26).

Anonyme : « His de causis Boetius per viles personas et infames accusatus, indefensus, reus est iudicatus, et a rege Theodorico Papiæ in exilium relegatus » (p. 4).

Avec la même extrapolation – il n'est pas question de Pavie dans la *Consolatio* –, et les mêmes adaptations – « mutus atque indefensus » se contente de dire Boèce (1, 4, 36), chez qui le terme *reus* n'apparaît pas, et qui ne parle point d'« exilium » à son égard – c'est *Philosophia* qui le fera, mais en un sens figuré (1, 5, 2) –, lui-même se disant seulement « bonis omnibus pulsus, dignitatibus exutus, existimatione foedatus » (1, 4, 45) – nos glossateurs scellent en deux lignes le sort de l'infortuné. Guillaume se distingue toutefois par l'élégance d'une formule. Au lieu d'évoquer, comme on le fait habituellement sur les indications de Boèce, des « personnages vils et infâmes » – selon les termes de l'Anonyme – pour désigner ceux qui ont porté l'accusation mensongère, il s'exprime par une litote : « sans accusation de personnes convenables ».

4.1.1.5. — Motivation et finalité de la *Consolatio*

La dernière *causa operis* touche de plus près à l'écrit glosé, à ce qui a conditionné existentiellement son écriture :

Guillaume : « Ibi uero prosperitatem suam praeteritam secum reputans et praesentem aduersitatem considerans, uidit aliquem minus perfectum uel peritum simili casu usque ad desperationem posse deprimi. Vt ergo unusquisque quo se solaretur haberet, si aliqua aduersitas sibi contingeret, contra mutabilitatem fortunæ philosophicam consolationem composuit » (Nauta, p. 4, 27-32).

Anonyme : « Boetius autem in exilio positus, praeteritam prosperitatem secum reputans, et praesentem aduersitatem considerans: ne aliquis homo in simili statu positus desperaret, sed unde consolaretur haberet: philosophicam consolationem composuit contra mutabilitatem fortunæ » (p. 4).

Au moyen de plusieurs expressions identiques ou équivalentes, les deux commentateurs parviennent forcément à une même conclusion : la *Consolatio* a été composée pour apprendre à réagir en présence de la *fortunæ instabilitas*, qui « ad beatitudinem percipiendam... aspirare non possit » (*Consolatio*, 2, 4, 25).

4.1.2. — Les causes de l'ouvrage

C'est le passage le plus inattendu et le plus original du *Prologus*. L'originalité ne réside pas tant dans le recourt qu'y ménage l'Anonyme à la théorie aristotélicienne des quatre « causes » ou « explications » (αἰτίων) (matérielle, motrice ou efficiente, formelle et finale) pour forger quelques clés interprétatives de la *Consolatio* – en elle-même au Moyen Âge –, que

dans la façon dont il procède. Rappelons que cette théorie est présentée par Aristote dans sa *Physique* (II, 3 – 195a15) et précisée, quant à l'appellation de chaque cause (ὡς ὕλη, ὡς τὸ κινεῖν, ὡς τὸ εἶδος, ὡς οὐ ἔνεκα), dans sa *Métaphysique* (H, 4 – 1044a34-36).

Anonyme : « Secundo videndum est **de causis** hujus libri; cujus **causa efficiens** fuit Boetius: qui describens materiam hujus libri utitur tam prosa quam metro, imitatus Martianum Felicem Capellam qui in describendo nuptias Mercurii et philologiae hoc stylo usus est: de quo fit mentio in Theodolo: ubi dicitur: « egregiam sobolem cui per Stilbontis amore vi superum magna sociasti, teste Capella »⁹⁹. Licet ille Boetius multum excellat librum Martiani tam nobilitate materiae quam privilegio eloquentiae. Boetius enim nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro minor reputatur. Utitur autem Boetius in hoc libro prosa, in qua ponit rationes ad consolandum Boetium: probando quod non sit dolendum de amissione rerum temporalium; utitur autem metro delectabili, ut dum audiatur, moeror oblivioni tradatur. **Causa materialis** hujus libri est philosophica consolatio ordinata ad contemptum mundanorum et ad appetitum summae felicitatis. Vel philosophica consolatio persuadens neminem extolli in prosperis, nec deprimi in adversis. Vel aliter; causa materialis sive subjectum hujus libri est status miserabilis Boetii philosophica consolatione super inducta. **Causa formalis** tractatus hujus libri consistit in ejus divisione, de qua videbitur post. Causa autem formalis tractandi est modus agendi Boetii: et est dialogus, idest sermo duorum. Introducit enim Boetius in hoc libro duas personas, scilicet seipsum suam miseriam deplangentem, et philosophiam sibi condolentem, et ipsum super sua miseria consolantem. Et hoc est rationabile. Nam secundum beatum Gregorium, “verus ordo consolationis est, ut cum volumus aliquem a moerore suspendere, primo studeamus luctui ejus concordare”. Vel ideo causa formalis est dialogus, quia in quadam parte hujus primi libri philosophia introducit fortunam ipsum Boetium alloquentem: ubi incidit quaedam figura tropi quae vocatur ethopaeja, de qua dicit Graecismus: ac introducit aliquos de ethopaeja loquentes, ut cum fortuna loquitur Boetius ipsa. Vel potest dici, secundum communiter loquentes, quod causa formalis tractandi est quintuplex: definitiva, divisiva, probativa, improbativa, exemplorum positiva, sicut videbitur in libro. **Causa finalis** hujus libri est, ut ipso cognito, nos ipsos et quoslibet alios in adversitatibus et tribulatione positos philosophica consolatione tueamur. **Et ne extollamur in prosperis et deprimamur in adversis** » (p. 4).